CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº       DE 2014
(Do Senhor Alex Canziani)

Requer a realização de audiência pública para
discutir os projetos de leis nºs 7169/2014 e
7108/2014 que tratam da mediação e da arbitragem.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública nesta comissão para discutirmos os

projetos de leis nºs 7169/2014 e 7108/2014, que tratam da mediação e da

arbitragem na resolução de conflitos.

Para tanto, solicito que sejam convidados:

- Luiz Felipe Salomão, Ministro do Superior Tribunal de Justiça - STJ;

- Luis Inácio Adams – Ministro da Advocacia-Geral da União – AGU;

- Rogério Portugal Bacellar – Presidente da Associação dos Notórios

e Registradores do Brasil – ANOREG;

- Marcus Vinicius Furtado Coêlho – Presidente do Conselho Federal

da Ordem dos Advogados do Brasil;

- José Eduardo Cardozo – Ministro da Justiça;

- Robson Braga de Andrade – Presidente da Confederação Nacional

da Indústria – CNI; e

- Antonio José Domingues de Oliveira Santos – Presidente da

Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo – CNC.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

JUSTIFICATIVA

A audiência pública proposta tem por objetivo discutir, com os

participantes , as proposições enviadas ao Congresso Nacional.

Ambos os projetos de leis foram encaminhados para análise desta

comissão.

Considero, portanto, indispensáveis às contribuições que os

participantes poderão trazer para o aprofundamento na discussão do mérito das

propostas que ora analisamos, por se tratar de matéria que trará repercussões em

diversos setores da Sociedade Brasileira.

Pelo exposto, conto com o apoio dos (as) nobres parlamentares para

a aprovação deste requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão,             de março de 2014.

Deputado ALEX CANZIANI
PTB/PR